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Wybrane problemy orzecznictwa 
okulistycznego w postępowaniu przed 
sądem pracy – własne doświadczenia
Se lec ted pro blems of oph thal mo lo gi cal cer ti fi ca tion in le gal 
pro ce edings in la bo ur co urt – own expe rien ce 

RomanSobecki

Z Kli ni ki Oku li stycz nej Cen trum Me dycz ne go Kształ ce nia Po dy plo mo we go w War sza wie 
Kie row nik: prof. dr hab. med. Kry sty na Cze cho wi cz-J ani cka

Summary: Purpose: Analysis of the appeals to the Appeals Labour Court and estimation of visual functions shown in  court's 
decree.

 Material and method: 248 ophthalmic court's decree were analysed.  
 Results: In 72% of cases people were qualify as able to work. The most frequent reasons  to obtain judgement of 

disability for labour were: eye injury, high myopia, strabismus, amblyopia, optical nerve atrophy, cataract. 54% persons 
were monocular. 

 Conclusions: The  most  appeals to the Appeals Labour Court had no sufficient grounds   for stateing  diability for 
labour.

Słowa kluczowe: in wa lidz two wzro ko we, orzecz nic two oku li stycz ne.
Key words: visual invalidity, ophthalmological certification.

PRACE POGLĄDOWE

(58)

Sy tu acja na ryn ku pra cy w Pol sce ule gła w ostat nich la tach 
znacz nym prze mia nom. W wie lu przy pad kach upo rząd ko wa nie 
i re spek to wa nie prze pi sów do ty czą cych wy mo gów zdro wot nych na 
po szcze gól nych sta no wi skach pra cy, a tak że zja wi sko li kwi da cji 
wie lu miejsc pra cy i wzro stu bez ro bo cia spo wo do wa ły zwięk sze nie 
licz by osób ubie ga ją cych się o świad cze nia ren to we. 1 wrze śnia 
1997 r. we szły w ży cie Usta wa z 28 czerw ca 1996 r. o zmia nie nie-
któ rych ustaw o za bez pie cze niu eme ry tal nym i o ubez pie cze niu 
spo łecz nym oraz Roz po rzą dze nie Mi ni stra Pra cy i Po li ty ki So cjal nej 
z dnia 8 sierp nia 1997 r. w spra wie orze ka nia o nie zdol no ści do 
pra cy do ce lów ren to wych (2,3,4,5). Usta wa wpro wa dzi ła jed no in-
stan cyj ne po stę po wa nie orzecz ni cze, któ re pro wa dzi le karz orzecz-
nik ZUS. Le karz orzecz nik wy da je swo ją opi nię po wy ko na niu bez-
po śred nie go ba da nia i po za zna jo mie niu się z za łą czo ną do ku men-
ta cją. Gdy za cho dzi po trze ba, zwra ca się on do spe cja li stów z da nej 
dzie dzi ny me dy cy ny z proś bą o opi nię, mo że za żą dać do dat ko wych 
ba dań, a tak że skie ro wać da ną oso bę na ob ser wa cję do szpi ta la. 
Daw ny sys tem był dwu in stan cyj ny, pod sta wą je go dzia ła nia by ły 
ko mi sje le kar skie do spraw in wa lidz twa i za trud nie nia – ob wo do we 
i od wo ław cze – ko mi sje wo je wódz kie. W związ ku ze wspo mnia ną 
usta wą pod sta wo wą ro lę orzecz ni czą od gry wa obec nie le karz 
orzecz nik ZUS. Orze cze nie, któ re on wy da je, ma cha rak ter osta tecz-
ny i moż na od tej de cy zji od wo łać się je dy nie do Są du Pra cy i Ubez-
pie czeń Spo łecz nych (5). 

Bar dzo istot ną zmia ną wy ni ka ją cą z usta wy jest li kwi da cja po ję-
cia tzw. grup in wa lidz kich. Za miast do tych cza so wej ren ty in wa lidz-
kiej usta wa wpro wa dzi ła ren tę z ty tu łu nie zdol no ści do pra cy. 
Obec nie usta la się więc zdol ność lub nie zdol ność do wy ko ny wa nia 
pra cy za rob ko wej. Nie zdol ność do pra cy mo że być czę ścio wa lub 

cał ko wi ta. Oso by, któ re są cał ko wi cie nie zdol ne do wy ko ny wa nia 
pra cy i do dat ko wo wy ma ga ją po mo cy i opie ki in nych osób w wy ko-
ny wa niu co dzien nych, nie zbęd nych do eg zy sten cji czyn no ści, okre-
śla się ja ko oso by nie sa mo dziel ne. Okre śle nie nie sa mo dziel no ści 
moż na po rów nać z daw nym za li cze niem do I gru py in wa lidz kiej. 
W każ dym przy pad ku na le ży okre ślić, czy nie zdol ność do pra cy ma 
cha rak ter okre so wy, czy też sta ły. Z in nych no wo ści na le ży wspo-
mnieć o no wym ro dza ju świad cze nia z ubez pie cze nia spo łecz ne go, 
ja kim jest tzw. ren ta szko le nio wa. Ren tę szko le nio wą mo że do stać 
oso ba, któ ra speł nia kry te ria i wa run ki przy zna nia ren ty z ty tu łu 
nie zdol no ści do pra cy i uzy ska orze cze nie o ce lo wo ści prze kwa li fi-
ko wa nia za wo do we go. Świad cze nie to przy słu gu je oso bom, któ re 
z po wo du róż nych scho rzeń, w tym scho rzeń na rzą du wzro ku, nie 
mo gą wy ko ny wać pra cy w do tych cza so wym za wo dzie. Ren ta ta ka 
przy zna wa na jest na 6 mie się cy z moż li wo ścią prze dłu że nia mak sy-
mal nie do trzech lat. Z usta wy wy ni ka rów nież po wo ła nie tzw. 
wo je wódz kich ze spo łów orze ka ją cych o stop niu nie peł no spraw no-
ści, któ re dzia ła ją przy wo je wódz kich urzę dach pra cy. Ze spo ły te 
orze ka ją o przy wi le jach, świad cze niach i ulgach dla ubie ga ją cych 
się i nie peł no spraw nych osób. Wy róż nia się trzy stop nie nie peł no-
spraw no ści: lek ki, umiar ko wa ny i znacz ny (3,4,5). 

Po nad 15 lat pra cy w Są dzie Pra cy i Ubez pie czeń Spo łecz nych 
w cha rak te rze bie głe go le ka rza są do we go oku li sty skło ni ło mnie do 
przed sta wie nia spo strze żeń i wy ni ków ana li zy przy pad ków, któ ry mi 
zaj mo wa łem się w tym cza sie. 

Cel pra cy
Ce lem pra cy jest ana li za od wo łań i oce na sta nu na rzą du wzro ku 

osób, któ re od wo ła ły się do są du pra cy w latch 1999 i 2000. 
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Ma te riał
Ma te riał sta no wi ło 248 opi nii są do wo -l eka rskich wy da nych 

prze ze mnie w cią gu dwóch lat, w 1999 i 2000 r. Opi nie do ty czy ły 
156 męż czyzn i 92 ko biet. Śred nia wie ku ba da nych wy no si ła 45,3 
ro ku (naj młod sza oso ba: 8 lat, naj star sza: 78 lat). By ły to oso by 
ubie ga ją ce się o stwier dze nie nie zdol no ści do wy ko ny wa nia pra cy, 
nie zdol no ści do pra cy w go spo dar stwie rol nym, nie sa mo dziel no ści 
oraz sta ra ją ce się o in ne świad cze nia (m. in. pro cen to wy uszczer bek 
na zdro wiu, stwier dze nie nie zdol no ści do pra cy w związ ku z dzia ła-
nia mi wo jen ny mi, po by ta mi w obo zach pra cy itp.). Ana li zo wa no 
roz po zna nia, z ja ki mi zgła sza li się wnio sko daw cy, przy czy ny od wo-
ła nia, a tak że gru py za wo do we, któ re re pre zen to wa li. Głów nym 
kry te rium orze ka nia o przy dat no ści do wy ko ny wa nia pra cy, z punk-
tu wi dze nia oku li stycz ne go, by ły oce na ostro ści wzro ku oboj ga 
oczu, a tak że wy nik ba da nia po la wi dze nia. 

Wy ni ki 
229 osób ubie ga ło się o za kwa li fi ko wa nie ja ko oso by nie zdol ne 

do wy ko ny wa nia pra cy, w tym czę ścio wo 146 osób, cał ko wi cie 21 
osób. Wnio sek o przy zna nie nie sa mo dziel no ści skła da ło 19 osób, 
a wnio sek o uzna nie nie zdol no ści do pra cy w go spo dar stwie rol nym 
– 43 oso by. 19 osób ubie ga ło się o in ne świad cze nia, nie zwią za ne 
z okre śle niem zdol no ści do pra cy za rob ko wej. W 165 przy pad kach 
od rzu co no wnio sek ubie ga ją cych się o uzna nie nie zdol no ści do pra-

cy. Oso by te za kwa li fi ko wa no ja ko zdol ne do wy ko ny wa nia pra cy. 
Nie moż na by ło uznać tych osób za czę ścio wo czy też cał ko wi cie 
nie zdol ne do wy ko ny wa nia pra cy ani tak że za nie zdol ne do wy ko ny-
wa nia pra cy w rol nic twie z przy czyn oku li stycz nych. Sta no wi ły one 
72,1% roz pa try wa nych spraw zwią za nych z okre śle niem zdol no ści 
do wy ko ny wa nia pra cy. W przy pad ku wszyst kich tych osób ta ka 
sa ma by ła, uprzed nio wy da na, de cy zja or ga nów orze ka ją cych (ZUS 
lub KRUS). W spra wach do ty czą cych 64 osób (27,9%) wy da no de cy-
zję uzna ją cą za sad ność od wo ła nia do są du pra cy, a więc nie zgod ną 
z uprzed nią de cy zją ZUS lub KRUS. Wy ni ki przed sta wio no w ta be li I. 

Oso by pod da ne ba da niom zgła sza ły się z po wo du róż nych scho-
rzeń oku li stycz nych. Naj częst szą przy czy ną u 248 osób ubie ga ją-
cych się o świad cze nie by ło upo śle dze nie funk cjo no wa nia na rzą du 
wzro ku z po wo du prze by te go ura zu: 66 osób (26,6%), krót ko-
wzrocz no ści wy so kiej: 24 oso by (9,7%), ze za, nie do wi dze nia i wad 
wzro ku: 23 oso by (9,3%), za ni ku ner wu wzro ko we go: 17 osób 
(6,9%) i za ćmy: 11 osób (4,4%). U 49 osób (19,7%) nie stwier dzo no 
żad ne go istot ne go scho rze nia oczu. Do kład ny wy kaz scho rzeń, 
z ja ki mi zgła sza li się wnio sko daw cy, przed sta wio no w ta be li II. 

134 oso by (54%) by ły jed no ocz ne lub prak tycz nie jed no ocz ne. 
U 80 osób stwier dzo no jed no ocz ność z po wo du śle po ty lub reszt ko-
we go wi dze nia jed ne go oka. Do gru py jed no ocz nych kwa li fi ko wa-
no oso by, u któ rych ostrość wi dze nia jed ne go oka by ła gor sza niż 
0,02 lub po le wi dze nia za wę żo ne po ni żej 10o. U 54 osób stwier-
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 Oso by ubie ga ją ce się o uzna nie nie zdol no ści do wy ko ny wa nia pra cy lub o in ne 
 świad cze nia w Są dzie Pra cy w la tach 1999-2000 (n = 248) Per sons com pe ting
 for ad mis sion of di sa ble ment for work or other se rvi ces in years 1999-2000 (n = 248) 

    cał ko wi cie nie zdol ne 
  czę ścio wo nie zdol ne  cał ko wi cie nie zdol ne  i nie sa mo dziel ne 
 Ogó łem  (ubie ga ją ce się)  (ubie ga ją ce się)  (ubie ga ją ce się) 
 To tal  pa trial ly di sa ble ment  com ple tly di sa ble ment  com ple tly di sa ble ment 
  (com pe ting)  (com pe ting)  and not sel f-r eliant 
    (com pe ting) 

Oso by ubie ga ją ce się o uzna nie     
nie zdol no ści do wy ko ny wa nia pra cy  186  146  21  19 
Per sons com pe ting for ad mis sion of     
di sa ble ment for work     
w tym: of which 
za kwa li fi ko wa ne su ita ble  54  30  16  8 
nie za kwa li fi ko wa ne unsu ita ble  132  116  5  11 

Oso by ubie ga ją ce się o uzna nie     
nie zdol no ści do pra cy     
w go spo dar stwie rol nym  43  x  x  x 
Per sons com pe ting for ad mis sion of     
di sa ble ment for work in farm     
w tym: of which     
za kwa li fi ko wa ne su ita ble  10  x  x  x 
nie za kwa li fi ko wa ne unsu ita ble  33  x  x  x 

Ra zem (To tal)  229    

Oso by ubie ga ją ce się o in ne     
świad cze nia (np. ma ło let ni i in.)      19  x  x  x Per sons com pe ting for other se rvi ces     
(f. i. ju ve ni le and other)     

Ra zem (To tal)  248  x  x  x 

Tab. I. Oso by ubie ga ją ce się o róż ne świad cze nia w są dzie pra cy w la tach 1999-2000 r. i pod ję te de cy zje. 
Table I. Per sons com pe ting of dif fe rent se rvi ces in la bo ur co urt in years 1999-2000 and de ci sions. 
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dzo no tzw. prak tycz ną jed no ocz ność. Do gru py tej za li cza no oso by 
z ostro ścią wi dze nia w gor szym oku wy no szą cą 0,02-0,2 lub za wę-
żo nym po lem wi dze nia po ni żej 15o-20o. Dru gie oko by ło z ostro-
ścią wi dze nia nie gor szą niż 0,7 i pra wi dło wym po lem wi dze nia. 
Ostrość wzro ku za wsze oce nia na by ła z od po wied nią ko rek cją oku-
la ro wą. Jed no ocz ność lub „prak tycz na jed no ocz ność” wy ni ka ła 
naj czę ściej z prze by te go ura zu: 63 oso by, ze za i nie do wi dze nia: 22 
oso by, wy so kiej krót ko wzrocz no ści: 15 osób, za ni ku ner wu wzro ko-
we go: 10 osób, za ćmy: 7 osób, od kle je nia siat ków ki: 5 osób, plam 
lub biel ma ro gów ki: 5 osób, blizn i zwy rod nie nia siat ków ki (cu krzy-
co we go i star cze go, po za pa le niu bło ny na czy nio wej): 4 oso by, 
ja skry wtór nej, do ko na nej, lub pra wie do ko na nej: 3 oso by. Wśród 
80 osób jed no ocz nych 55 osób wy ka zy wa ło cał ko wi tą śle po tę jed-
ne go oka z ostro ścią wzro ku: brak po czu cia świa tła lub by ły one po 
usu nię ciu gał ki ocznej. Przy czy ny jed no ocz no ści i licz bę osób jed no-
ocz nych i „prak tycz nie jed no ocz nych” przed sta wio no w ta be li III. 

Wnio sko daw cy pre zen to wa li róż ne gru py za wo do we. Naj licz-
niej szą gru pę sta no wi li od wo łu ją cy się bez po sia da nia kon kret nych 
kwa li fi ka cji (bez za wo du) lub ta cy, u któ rych nie moż na by ło usta lić, 
ja kie kwa li fi ka cje za wo do we po sia da ją. Gru pę ta ką sta no wi ły 83 
oso by. Dru gą, dość licz ną gru pę sta no wi li rol ni cy: 45 osób. Przed-
sta wi cie le tej gru py za wo do wej ubie ga li się naj czę ściej o orze cze nie 
trwa łej lub dłu go trwa łej nie zdol no ści do wy ko ny wa nia pra cy we 
wła snym go spo dar stwie rol nym. In ne gru py za wo do we by ły re pre-
zen to wa ne na stę pu ją co: 12 osób wy ko ny wa ło za wód sprze daw cy, 
10 osób – za wód me cha ni ka, 5 osób – kie row cy za wo do we go, 
4 oso by – kraw ca, 3 oso by – sto la rza. Wśród wnio sko daw ców by ło 
też 9 pra cow ni ków umy sło wych, 13 osób zaś nie pra co wa ło i otrzy-
my wa ło świad cze nia eme ry tal ne. Ze sta wie nie ba da nych grup 
za wo do wych przed sta wia ta be la IV. 
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  Licz ba osób 
 Roz po zna nie Dia gno sis  Num ber of 
  per sons 

Prze by ty uraz oka  Eye in ju ry in the past  66 (26,6%) 

Krót ko wzrocz ność wy so ka  High my opia  24 (9,7%) 

Zez, nie do wi dze nie, oczo pląs, wa dy wzro ku  
  23 (9,3%)  Stra bi smus, am blyopia, ny stag mus, vi sion de fects  

Za nik ner wu wzro ko we go  Opti cal ne rve atro phy  17 (6,9%) 

Za ćma  Ca ta ract  11 (4,4%) 

Biel mo i pla my ro gów ki  Leu co ma and cor ne al scars  7 (2,8%) 

Ja skra Glau co ma   6 (2,4%) 

Zwy rod nie nie siat ków ki  Re ti nal de ge ne ra tions  6 (2,4%) 

Zwy rod nie nie cu krzy co we siat ków ki  
  6 (2,4%)  Dia be tic re ti na de ge ne ra tion  

Od kle je nie siat ków ki  Re ti nal de tach ment  6 (2,4%) 

In ne scho rze nia  Other di sor ders  27 (10,8%) 

Brak scho rze nia  Di se ase we re not fo und  49 (19,7%) 

Ra zem  To tal  (100%)

Tab. II. Ro dzaj scho rzeń i licz ba osób ba da nych w są dzie pra cy w la tach 
1999-2000. 

Table II. Kind of di se ases and num ber of exa mi ne ted per sons in la bo ur 
co urt in years 1999-2000. 

 Przy czy na jed no ocz no ści lub   Licz ba osób jed no ocz nych 
 „prak tycz nej jed no ocz no ści”   lub „prak tycz nie jed no ocz nych” 
 Re ason of mo no pia or   Num ber of mo no pic or 
 „prac ti cal mo no pia”   „prac ti cal mo no pic 'per sons 

Prze by ty uraz oka 
  63  Eye in ju ry in the past  

Zez i nie do wi dze nie 
  22  Stra bi smus and am blyopia  

Krót ko wzrocz ność wy so ka  
i de ge ne ra cje siat ków ki krót ko -   15 wzrocz ne  High my opia and my opic 
 de ge na ra tions of re ti na  

Za nik ner wu wzro ko we go  
  10 Opti cal ne rve atro phy  

Za ćma  Ca ta ract  7 

Od kle je nie siat ków ki 
  5  Re ti nal de tach ment  

Biel mo i pla ma ro gów ki 
  5 Leu co ma and cor ne al scars  

Zwy rod nie nie siat ków ki (star cze 
i cu krzy co we)  Re ti nal   4  de ge ne ra tion (age re la ted 
 and dia be tic) 

Ja skra do ko na na 
  3  Glau co ma ab so lu tum  

Ra zem  To tal 134

Tab. III. Przy czy ny jed no ocz no ści i licz ba osób jed no ocz nych od wo łu ją cych 
się do są du pra cy w la tach 1999-2000. 

Table III. Mo no pia re asons and num ber of mo no pic per sons ap pe aled in 
la bo ur co urt in 1999-2000.

  Licz ba osób 
 Wy ko ny wa ny za wód Prof fe sion  Num ber of 
  per sons 

Bez kwa li fi ka cji lub nie uda ło się usta lić  
  83  Wi tho ut qu ali fi ca tions or unk nown qu ali fi ca tions  

Rol nik  Far mer  45 

Eme ryt  Pen sio ner  13 

Sprze daw ca  Shop as si stant  12 

Me cha nik  Me cha nic  10 

Pra cow nik umy sło wy  In tel lec tu al  9 

Kie row ca  Dri ver  5 

Kra wiec  Ta ilor  4 

Sto larz  Jo iner  3 

In ne za wo dy, ucznio wie, dzie ci   
  64  Other prof fe sions, pu pils, chil dren  

Ra zem  To tal  248

Tab. IV.   Za wo dy re pre zen to wa ne przez wnio sko daw ców. 
Table IV.  Prof fe sions of exa mi na ted per sons. 



Klinika Oczna 2002, 104(3-4) ISSN 0023-2157 Index 362646

Wybrane problemy orzecznictwa okulistycznego w postępowaniu przed sądem pracy...

298 Klinika Oczna 2002, 104(3-4) ISSN 0023-2157 Index 362646

Ad res do ko re spon den cji: (Re print re qu ests to):  
dr n. med. Ro man So bec ki 
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Omó wie nie i wnio ski
W ba da nym ma te ria le znacz ną więk szość (62,9%) sta no wi li 

męż czyź ni. Zde cy do wa nie naj wię cej osób ubie ga ło się o uzna nie 
nie zdol no ści do wy ko ny wa nia pra cy. Sta no wi ły one w ca łym ba da-
nym ma te ria le 92,3%. By ły to oso by sto sun ko wo mło de, śred nia 
wie ku bo wiem wszyst kich ba da nych osób wy no si ła 45,3 ro ku. 
U osób tych stwier dza no róż ne scho rze nia na rzą du wzro ku mniej 
lub bar dziej po waż ne, jed nak w mnie ma niu ubie ga ją cych się osób 
sta no wi ły one po waż ną prze szko dę w wy ko ny wa niu pra cy za rob-
ko wej. W prze wa ża ją cej więk szo ści stwier dza ne scho rze nia oczu 
nie po wo do wa ły nie zdol no ści do wy ko ny wa nia pra cy. Z 229 osób 
ubie ga ją cych się o to świad cze nie 165 (72,1%) osób za kwa li fi ko wa-
no ja ko zdol ne do wy ko ny wa nia pra cy. Po zo sta łe 64 oso by (27,9%) 
otrzy ma ły zaś po zy tyw ną od po wiedź na od wo ła nie. Moż na stwier-
dzić, że w pra wie 28% de cy zja o od wo ła niu się do są du pra cy by ła 
słusz na i oka za ła się dla wnio sko daw ców ko rzyst na. Nie ozna cza to 
jed nak jed no znacz nie, że aż w 28% le ka rze orzecz ni cy się my li li. 
Wie le z tych przy pad ków by ło dys ku syj nych, z gra nicz ny mi war to-
ścia mi ostro ści wzro ku lub po la wi dze nia. Do pie ro do dat ko we 
i stwier dzo ne w cza sie bar dziej szcze gó ło we go ba da nia oku li stycz-
ne go ele men ty spo wo do wa ły za kwa li fi ko wa nie wnio sko daw cy do 
gru py osób nie zdol nych do pra cy. Na le ży stwier dzić, że dość czę sto 
le ka rze kie ru ją cy i orzecz ni cy nie bra li pod uwa gę złe go wy ni ku 
ba da nia po la wi dze nia. Po le wi dze nia sta no wi bar dzo waż ny ele-
ment funk cjo no wa nia na rzą du wzro ku. Z prak ty ki oku li stycz nej 
wia do mo, że oso ba, któ ra ma pra wi dło wą ostrość wzro ku, a bar dzo 
złe po le wi dze nia, mo że być oso bą nie zdol ną do wy ko ny wa nia pra-
cy, a na wet do sa mo dziel nej eg zy sten cji. Po nad po ło wa ubie ga ją-
cych się o świad cze nie za li czo na zo sta ła do osób prak tycz nie jed no-
ocz nych lub jed no ocz nych. Gru pa ta jest naj bar dziej kon tro wer syj na 
pod wzglę dem za kwa li fi ko wa nia do od po wied niej ka te go rii ze 
wzglę du na ro dzaj nie zdol no ści do pra cy. Po przed nie prze pi sy sta-
no wi ły, że oso by te au to ma tycz nie kwa li fi ko wa ły się do III gru py 
in wa lidz kiej. Na le ży jed nak stwier dzić, że oso by jed no ocz ne są 
zdol ne do wy ko ny wa nia pra cy za rob ko wej. Za gad nie niem pod sta-
wo wym jest od po wiedź na py ta nie: do ja kiej pra cy? Za wsze po win-
no się uwzględ nić kwa li fi ka cje za wo do we wnio sko daw cy i czas, 
w któ rym do szło do utra ty wi dze nia w jed nym oku. Ina czej na le ży 
orze kać w przy pad ku oso by jed no ocz nej od dzie ciń stwa (np. 
z po wo du ze za), a ina czej w przy pad ku oso by, któ ra utra ci ła wi dze-
nie po prze by tym np. przed trze ma mie sią ca mi ura zie drą żą cym 
oka. Za wsze na le ży brać pod uwa gę kwa li fi ka cje, wy uczo ny i wy ko-
ny wa ny za wód. Oso by wy ko nu ją ce za wód, w któ rym nie zbęd ne 
by ło wi dze nie obu ocz ne, tej sa mej pra cy nie mo gą da lej wy ko ny-
wać po utra cie wi dze nia jed nym okiem. Mo gą jed nak wy ko ny wać 
in ne pra ce, w któ rych obu ocz ne wi dze nie nie jest wy ma ga ne. Dla-
te go też usta wo daw ca przy go to wał moż li wość uzy ska nia wspo-
mnia nej ren ty szko le nio wej i w ra mach tej ren ty prze kwa li fi ko wa nie 
się. Sta no wi to jed nak zło żo ny pro blem, czę sto wręcz nie do za ak-
cep to wa nia przez wie le od wo łu ją cych się osób. Oka zu je się, że 

usta le nie kwa li fi ka cji za wo do wych osób i fak tycz nie wy ko ny wa ne-
go za wo du, po mi mo za łą czo nych zwy kle za świad czeń, by ło w wie-
lu przy pad kach bar dzo trud ne. Spo ra część osób zdo by wa róż ne 
kwa li fi ka cje, ale wy ko nu je po tem in ne pra ce i pra cu je przez wie le 
lat w zu peł nie in nym za wo dzie. U 83 osób nie stwier dzo no kwa li fi-
ka cji za wo do wych lub nie uda ło się ich usta lić. Z ana li zy od wo łań 
do są du pra cy wy ni ka, że wnio sko daw cy dość czę sto od wo ły wa li 
się, bo zo sta li uprzed nio po ucze ni przez le ka rza pro wa dzą ce go 
o nie przy dat no ści do wy ko ny wa nia pra cy z po wo du stwier dza ne go 
sta nu zdro wia. W wie lu przy pad kach nie by ło zu peł nie pod staw do 
ta kie go skie ro wa nia. Le ka rze wy sta wia ją cy wnio sek o sta nie zdro-
wia w ce lu przy zna nia ren ty uwa ża li, że roz po zna nie np. ja skry czy 
wy so kiej krót ko wzrocz no ści po wo du je au to ma tycz nie u wnio sko-
daw cy nie zdol ność do wy ko ny wa nia pra cy. Oso ba, któ ra cho ru je na 
ja skrę czy wy so ką krót ko wzrocz ność, przy za cho wa nej pra wi dło wej 
ostro ści wi dze nia i po la wi dze nia mo że prze cież wy ko ny wać pra cę. 
W ana li zo wa nym ma te ria le u 49 osób (19,7%) nie stwier dzo no żad-
ne go scho rze nia oku li stycz ne go. Moż na stąd wy cią gnąć wnio sek, 
że część osób zo sta ła skie ro wa na w ce lu uzy ska nia świad cze nia 
nie po trzeb nie. Po czę ści wy ni ka to z nie zro zu mia łe go prze świad cze-
nia le ka rza o nie zdol no ści da nej oso by do wy ko ny wa nia pra cy, a po 
czę ści z obec nej trud nej sy tu acji na ryn ku pra cy i tzw. zja wi ska 
uciecz ki na ren tę. Po dob ne wy ni ki i wnio ski po da ła w 1998 r. 
An drze jew ska, ana li zu jąc swo je przy pad ki w są dzie pra cy. Wy da ła 
ona w 24,6% przy pad ków opi nie na ko rzyść wnio sko daw ców, 
stwier dzi ła też, że naj więk szą gru pę osób ubie ga ją cych się o świad-
cze nie sta no wi ły oso by jed no ocz ne (1). Au tor ka słusz nie za uwa ży ła, 
że zbyt czę sto le ka rze wy sta wia ją opi nię bez uza sad nio nych pod-
staw. Po twier dza to tak że niniejsza pra ca. Wie dza na te mat za gad-
nień orzecz nic twa oku li stycz ne go jest wśród le ka rzy nie do sta tecz-
na. 
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